

## **Dott. Tommaso Rossi**

Medico Chirurgo

Specialista in Oftalmologia

Specialista in Retina Medica e Chirurgia Vitreoretinica

Via Teodoro Valfrè 11, Roma. Telefono 348 2645034 Roma

Via Filippo Civinini 111, Roma. Telefono 340 1271040

### **Terapie in atto**

E' molto importante che il paziente **conosca i farmaci che assume**, prescritti dal suo medico curante e da tutti gli altri specialisti, e che li riferisca al chirurgo, unitamente a eventuali **allergie a farmaci, alimenti** o a qualsiasi molecola nota (metalli, iodio, lattice etc). Farmaci antiaggreganti, anticoagulanti (aspirina, ticlopidina, eparina, coumadin etc) devono essere riferiti al chirurgo.

Normalmente tutti farmaci assunti quotidianamente devono essere continuati nel periodo pre- e post-operatorio. L'utilizzo di **aspirina, antiaggreganti** (ticlopidina, plavix etc), **anticoagulanti** (coumadin, eparina etc) **deve essere segnalato al chirurgo** che può decidere di sospenderli o modificarli in vista dell'intervento chirurgico, previo assenso del cardiologo.

Anche le terapie oculari, in particolare quelle per il glaucoma devono essere continuate senza variazioni, ad eccezione della pilocarpina che deve essere sospesa.

**Farmaci da utilizzare** (salvo allergie a componenti specifici o pregresse intolleranze che DEVONO essere IMMEDIATAMENTE rese note al chirurgo)

### **A partire da 3 giorni prima dell'intervento**

**Netildex collirio monodose** – Una goccia 3 volte al giorno nell'occhio da operare

**Nevanac 3 mg/ml collirio** – Una goccia al mattino nell'occhio da operare

### **La mattina dell'intervento**

**Netildex collirio monodose** – Una goccia nell'occhio da operare

**Nevanac 3 mg/ml collirio** – Una goccia nell'occhio da operare

### **La prima settimana dopo l'intervento (dal primo al 7mo giorno)**

**Netildex collirio monodose** – Una goccia 4 volte al giorno nell'occhio operato

**Nevanac 3 mg/ml collirio** – Una goccia al mattino nell'occhio operato

**Ciclolux collirio** – Una goccia due volte al giorno nell'occhio operato

**La seconda settimana dopo l'intervento (dall'8vo al 14simo giorno)**

**Netildex collirio monodose** – Una goccia 3 volte al giorno nell'occhio operato

**Nevanac 3 mg/ml collirio** – Una goccia al mattino nell'occhio operato

**La terza settimana dopo l'intervento (dal 15simo al 21esimo giorno)**

**Netildex collirio monodose** – Una goccia 2 volte al giorno nell'occhio operato

**Nevanac 3 mg/ml collirio** – Una goccia al mattino nell'occhio operato

Prendere accordi con il proprio chirurgo per eventuali estensioni o modifiche della terapia.

---

---

Dott. Tommaso Rossi